
@/fonu:Mita 

vf:fbzi6tend ?&dtt(/}cfb 6i Jdentitiitii, JJÎatioJzale 
J J J 

Ordin Nr . ..... J.:±-J.f: ..... din ....... .l~ .. :9.f.;.„.2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr. 182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1783/29.05.2012 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 

Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul : 

O RO I N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică „Tezaur", 8 bunuri culturale 
mobile cu valoare arheologică, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României , prevăzute în 
Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a 
prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie a României, în vederea punerii în aplicare. 

Ministrul Culturii şi 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. 
crt. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Denumirea 
bunului 
cultural si 
numărul de 
inventar alo 
acestuia 
Vas plastic 
Sirenă, 

Nr. inv.16745 

Cupă cu picior, 
decor păsări, 

Nr. inv. 16747 

Amforă 
Nr. inv. 16749 

Ceramică-figurină 

feminină 
Nr. inv. 16754 

Farfurie 
Nr. inv. 16758 

Cană Oenchoe 
Nr. inv. 16794 

Cupă Bol decor 
în Relief 
Nr. inv. 16840 

Amforă 

Nr. inv. 16938 

Anexă la O.M.C.l.N. nr. ~!f.. din/~ O)-U;Jtf5 . . ......... . 

8 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică, clasate în categoria juridică Tezaur, 
aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României 

Autor, atelier, marcă, şcoală, atribuire 
(după caz) 

Cultură Greacă 
Epoca/perioadă: Greacă sec. VI a. Chr. 
Atelier artizanal 
Loc de descoperire: Histria 
Descoperit de V. Pârvan în anul 1914 

Cultură Greacă 

Epoca/perioadă : Greacă 
Atelier artizanal 
Loc de descoperire: Histria 
Descoperit de Marcelle Lambrino, anul 1937 
Cultură Greacă 
Atelier artizanal 
Loc de descoperire: Histria 
Descoperit de Marcelle Lambrino in 
perioada 1927 - 1937 
Cultură Greacă 

Epoca/perioadă: Greacă , sec. VI a. Chr. 
Atelier artizanal 
Loc de descoperire: Histria 
Descoperit de Vasile Pârvan în 1914 
Cultură Greacă 
Epoca/perioadă : Greacă , sec. VI a. Chr. 
Loc de descoperire: Histria 
Descoperit în perioada 1927-1937 
Cultură Greacă 

Epoca/perioadă : Greacă , sec. VI a. Chr. 
Atelier artizanal 
Loc descoperire: Histria 
Descoperit de Marcelle Lambrino in perioada 
1927- 1937 
Epoca/perioadă : Elenistică secolul li a. Chr. 
Cultură: greco-elenistică 

Atelier artizanal 
Loc de descoperire: Histria 
Descoperit de Petre Alexandrescu 
Cultură Greacă 

Epoca/perioadă: Greacă , sec. VI a. Chr. 
Atelier artizanal; Loc de descoperire: Histria 

Titlul 
sau 
tema 

Material, tehnică, dimensiuni şi alţi 

parametri de identificare 

Lut ars (modelare în tipar, pictare, ardere) 
I: 6, 4 cm; L : 81 mm 

I: 9 cm; OM : 160mm 
Lut ars (modelare la roată, pictare, ardere) 

Lut ars (modelare în tipar, ardere) 
I: 11cm; DG:120mm 

Datare, anul 
fabricaţiei 

Sec. VI a. Chr. 

Sec. VI a. Chr. 

Sec. VII-VI a 
Chr. 

Lut ars (modelare în tipar, ardere) I Sec. VI a. Chr. 
I: 228mm ; DLA: 67mm; OM: 133mm; 
GR. 47 mm 

Lut ars(la roată; pictare; firnis, barbotinare) I Sec. VI a. Chr. 
I: 19mm; OM: 130mm 

Lut ars (modelare la roată, pictare, 
ardere) 

. ~,;}cm; DM:19,4cm; 
'i'OMAN·~i".:. 

jt- V I -"·•-:--I • ..;,> _,- . . ); \:ţ'ff " :.> 
c? ·1t1,,..u1<;. I Â. 
--i '_1~·-.-!~il"· f~ ! l l -,z: 

I! ~ [Jr;:j.c~~.t~#.rs (ri:)~elare în tipar, ardere) 
.-- ·--::t""i-73mrn;!1JM·133mm· 
c;';, u ;-Jrs.rnu , ~ · ' 
{./':o ~~~ 
'·'::..:~!!_ -~I iOt~' 

.... . ::-:-:::=::::-

Lut ars ( modelare la roată, ardere) 
I : 1m 

Sec. VI a. Chr. 

Sec. li a. Chr. 

Sec. VI a. Chr. 

Observaţii 

(antecedente, stare 
de conservare, date 
speciale - prezenta 
semnăturilor, 
inscripţionărilor) 

Piesa a fost reconstituită 
Valoare: 45.000 euro 

Piesa a fost reconstituită 
Valoare: 10.000 euro 

Sec. VI a. Chr. 
Valoare: 1.500 euro 

piesa a fost reconstituită 
Valoare: 45.000euro 

piesa a fost reconstituită 
Valoare: 45.000euro 

piesa a fost reconstituită 
Valoare: 30.000euro 

piesa a fost reconstituită 
Valoare: 25.000 euro 

piesa a fost reconstituită 
Valoare: 45.000 euro 

... 



Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
nr. 1783/29.05.2012 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 29.05.2012, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Tezaur, a 8 bunuri culturale mobile 
cu valoare arheologică, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României . 

T:+4021224 421 
F-: „40 21 221J157 

er-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bulevdrclul U111rn nr 22, 
SPctor J. 030833 

Bur..urPst1, Roma111a 


	0001
	0003
	0005

